


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

30  de  março  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Sonia Maria Ferreira dos Santos - SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva - SPG 
Sonia Maria Ferreira dos Santos - SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
  34P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria No 164, de 22 de março de 2007 07 

Portaria No 172, de 22 de março de 2007 11 

Portaria No 179, de 23 de março de 2007 11 

Portaria No 180, de 23 de março de 2007 11 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria No 13, de 30 de março de 2007 12 

Licenças Para o Trato de Assuntos Particulares  12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria No 16, de 15 de março de 2007 13 

Portaria No 17, de 20 de março de 2007 13 

Portaria No 18, de 20 de março de 2007 14 

Portaria No 20, de 20 de março de 2007 14 

Portaria No 21, de 20 de março de 2007 15 

Portaria No 22, de 20 de março de 2007 15 

Portaria No 23, de 20 de março de 2007 15 

Portaria No 24, de 20 de março de 2007 16 

Portaria No 25, de 22 de março de 2007 16 

Portaria No 26, de 22 de março de 2007 17 

Portaria No 27, de 21 de março de 2007 17 

Portaria No 28, de 23 de março de 2007 17 

Portaria No 29, de 23 de março de 2007 18 

  



Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Retificação Abono de Permanência  18 

Diárias 19 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria No 14, de 15 de março de 2007 31 

Portaria No 15, de 15 de março de 2007 31 

Portaria No 16, de 20 de março de 2007 32 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria No 8, de 29 de março de 2007 33 

Artigo  

Nenhum Homem é Uma Ilha 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 06 de 30/03/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA No 164, DE 22 DE MARÇO DE 2007 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto na Medida Provisória no 2.229-43, de 6 de setembro de 2001, o Decreto 
no 3.762, de 5 de março de 2001 e a Medida Provisória no 295, de 29.05.2006, resolve: 

Art. 1o Fixar, conforme anexo a esta Portaria,  as metas institucionais do Ministério 
da Ciência e Tecnologia - MCT  propostas  pela Comissão Especial prevista no art. 3o da 
Portaria MCT no 290, de 17 de julho de 2001, para o período de 1o de janeiro a 30 de junho 
de 2007.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 06 de 30/03/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

METAS INSTITUCIONAIS FIXADAS PARA O 1o SEMESTRE DE 2007 PELA PORTARIA MCT No 164, DE 22/03/2007. 
POLÍTICA 

INSTITUCIONAL PROGRAMA 
DIRETRIZES 

INSTITUCIONAIS 
UNIDADE 
(ÓRGÃO)  METAS PARA O PERÍODO DE 1O DE JANEIRO A 30 DE JUNHO DE 2007 

RESPONSÁVEL 
PELA 

AFERIÇÃO 

RESULTADO 
DAS 

METAS(%) 
1. Avaliar as atividades desenvolvidas em pelo menos sete centros de projetos de 
circuitos integrados no Programa CI -Brasil. 

Henrique Miguel 
CGME 

 

2. Avaliar e acompanhar a execução de pelo menos dez projetos dos programas 
prioritários SOFTEX e RNP. 

Antenor Corrêa 
CGPC 

 

3. Avaliar os resultados de pelo menos cinco projetos dos programas prioritários 
SOFTEX e RNP. 

Antenor Corrêa 
CGPC 

 

4. Realizar pelo menos dois eventos na área de software – EQPS para 
acompanhamento dos proj etos submetidos ao Ciclo 2007 do PBQP Software. 

Antenor Corrêa 
CGPC 

 

5. Acompanhar e avaliar o cumprimento do Processo Produtivo Básico de pelo menos 
vinte empresas incentivadas pela Lei nº 8.248/1991. 

Hamilton Mendes 
CGTE 

 

6. Analisar pelo menos duzentos e cinquenta  Relatórios Demonstrativos das empresas 
incentivadas pela Lei  nº 8.248/1991. 

Francisco Silveira 
CGTE 

 

SEPIN 

7. Acompanhar as atividades de pesquisa e desenvolvimento em pelo menos dez 
instituições de ensino e pesquisa credenciadas pelo CATI. 

Francisco Silveira 
CGTE 

 

1. Apoiar financeiramente a realização da Conferência Internacional Ciclo de Vida – 
CILCA. 

Reinaldo Ferraz 
CGST 

 

2. Apoiar financeiramente a quarta edição do “Prêmio Mercosul de Ciência e 
Tecnologia”. 

Reinaldo Ferraz 
CGST 

 

3. Lançar um edital para apoio a Jovens Pesquisadores no âmbito do Programa de 
Nanotecnologia. 

Alfredo Mendes 
CGNT 

 

4. Apoiar financeiramente dez Redes de Nanotecnologia. Alfredo Mendes 
CGNT 

 

5. Concluir o processo de seleção das propostas de projetos de empresas pleiteantes à 
subvenção econômica instituída pela Lei 10.973/2004, conforme a Chamada Pública 
MCT/FINEP/Subvenção Econômica à Inovação 01/2006. 

Reinaldo Danna 
CGIT  

GESTÃO DA  
POLÍTICA  

DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

Estimular o 
desenvolvimento 

tecnológico 
e a inovação da 

indústria com ênfase  
em setores que 
promovam a 
substituição 

de importações e a 
agregação de valor 

em produtos nacionais 

SETEC 

6. Realizar “Seminário para avaliação das unidades piloto de produção de biodiesel 
baseadas em agricultura familiar”. 

Adriano Duarte  
CGTS 

 

1. Apoiar financeiramente um evento de dif usão e popularização da ciência. Adriana Depieri 
DEPDI 

 

2. Firmar convênio para apoio financeiro à implantação de um Centro Vocacional 
Tecnológico - CVTs”. 

Adriana Depieri 
DEPDI 

 

3. Firmar convênios para apoio financeiro a três projetos de tecnologias sociais”. Andréa Bicalho 
DEARE 

 

4. Apoiar a implantação de dez telecentros/centros de inclusão digital”. Ariane M. Silva 
DEARE 

 

PLANEJAMENTO, 
COORDENAÇÃO E 
SUPERVISÃO DA 

POLÍTICA 
NACIONAL DE 

PESQUISA 
EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

PARA INCLUSÃO 
SOCIAL 

Fomentar a 
desconcentração 

geográfica do 
Sistema de Ciência e 

Tecnologia  

SECIS 

5. Implantar um Centro de referência em Segurança Alimentar e Nutricional. Eloísa Cangiani 
CGSAN 

 

1. Instalação de pelo menos setenta estações meteorológicas automáticas. Darly H. Silva 
CGMH 

 

2. Adquirir, com  execução do CNPq, cinco clusters de computadores para 
implantação em cinco Centros Estaduais de Meteorologia. 

Darly H. Silva 
CGMH 

 

3. Estruturar o SITE do GTI-Brasil – Iniciativa Global em Taxonomia (GTI) –
Programa da Convenção sobre Diversidade Biológica. 

Ione Egler 
CGBD 

 

EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES 
DE CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA 

PROMOÇÃO DA 
PESQUISA, 

DESENVOLVIMENT
O 

CIENTÍFICO 
E 

TECNOLÓGICO  

Promover o 
conhecimento 

Científico e 
tecnológico, com  

vista à melhoria da 
qualidade  
de vida 

SEPED 

4. Realizar dois seminários de avaliação tecno-científica das Redes de Pesquisas do 
Pantanal. 

Maria Luiza  
CGEC 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 06 de 30/03/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

5. Elaborar e publicar o Edital para Divulgação Científica do Subprograma de Ciência 
e Tecnologia do PPG7. 

Maria Luiza  
CGEC 

  

6. Realizar duas reuniões de acompanhamento das onze redes do Subprograma de 
Ciência e Tecnologia do PPG7. 

Maria Luiza  
CGEC 

 

1.  Lançar trinta editais no âmbito dos recursos dos Fundos Setoriais. Aldo Pinheiro 
SEXEC 

 

 
2. Atualizar o capítulo de investimentos do Governo Federal  para a publicação 
“Indicadores Nacionais de C&T”. 

Fábio Paceli 
ASCAV  SEXEC 

 
3. Levantar informações para elaboração do Relatório Estatístico do MCT, período 
2000-2006.   

Fábio Paceli 
ASCAV  

 
1. Avaliar, em reuniões “in loco” ou por vídeo-conferência, a execução dos Termos de 
Compromisso de Gestão de doze Unidades de Pesquisa, à luz dos respectivos Planos 
Diretores. 

Carlos Oití 
CGUP 

 

 
2. Avaliar, em reuniões “in loco” a execução dos Contratos de Gestão de cinco 
Organizações Sociais, à luz dos respectivos Planos Diretores. 

Maria Cristina 
CGOS  

 
3. Acompanhar a conclusão das reformas de infra-estrutura física e de implantação de 
sistemas de segurança eletrônica de três Unidades de Pesquisa (MPEG, INT e 
CETEM) iniciadas no 2o. sem/2006 e realizar o planejamento das demandas para 
2007. 

Ana Curi 
GAB-SCUP 

 

 
4. Avaliar a operacionalização do Sistema de Informações Gerenciais e Tecnológicas 
– SIGTEC em pelo menos cinco Unidades de Pesquisa (INT, INPA, LNA, ON e 
MAST). 

Carlos Oití 
CGUP 

 

   

SCUP 

 
5. Concluir a etapa de diagnóstico em pelo menos três Unidades de Pesquisa (CETEM, 
MPEG e LNCC)  para instalar o SIGTEC. 

Carlos Oití 
CGUP 

 

 
1. Realizar “Seminário de Abertura Orçamentária e Financeira do Exercício de 2007”, 
para técnicos e gerentes do MCT, abrangendo seus limites de movimentação, empenho 
e pagamentos, com base na Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei Orçamentária Anual, 
Decreto de Programação Orçamentária e Financeira, Portaria de Créditos e normas 
relacionadas a diárias, passagens e despesas administrativas. 

Sérgio Doscher 
CGOF  

 
2. Estruturar e realizar treinamento sobre o SIAFI/CPR para o corpo técnico da 
Administração Central do MCT e Unidades vinculadas sediadas em Brasília. 

Fernando F. Melo 
COCF  

 
3. Estruturar e realizar treinamento sobre o SIAFI GERENCIAL, visando oferecer 
subsídios para o corpo gerencial do MCT nos processos de tomada de decisão – 
CGOF. 

Fernando F. Melo 
COCF 

 

 
4. Realizar “workshop” sobre indicadores de “eficácia, eficiência e efetividade” na 
área de gestão para técnicos do MCT. 

CGOF/CGRH  

EXECUÇÃO DAS 
POLÍTICAS 

DE GESTÃO E SUPORTE 
ÀS  

ATIVIDADES DE  
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

Promover programas 
de planejamento, 

administração geral, 
orçamento e gestão de 

recursos humanos 

SPOA 

 
5. Implantar em conjunto com a CGTI, o Sistema Informatizado de Acompanhamento 
de Convênios. 

CGRL/CGTI  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 06 de 30/03/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
6. Desenvolver e im plantar em conjunto com a CGTI, o Sistema Informatizado de 
Controle de Transportes. 

CGRL/CGTI  

 
7. Elaborar o projeto e procedimentos licitatórios para a execução das obras de 
engenharia no edifício-sede do MCT, contemplando acesso a portadores de 
necessidades especiais, reforma do piso e do sistema de exaustão de ar da garagem. 

Paulo Bomfim  
CGRL 

 

 
8. Adequar 50% dos formulários do SIGMCT às normas estabelecidas pela Portaria nº 
16 , de 23 de novembro de 2006, que regulamenta a “Apresentação de relatórios e 
planilhas no âmbito da Administração  Central do MCT. 

CGTI  

 
9. Desenvolver e implantar o Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no 
âmbito do MCT. 

CGTI  

 
10. Diagnosticar e analisar a conjuntura arquivística do Instituto Nacional de 
Pesquisas da Amazônia - INPA e do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG. 

Ângela Buarque 
CGGI  

 
11. Revisar e reformular o PDRH com vistas ao atendimento da nova legislação 
vigente. 

Sérgio Chamon 
CGRH  

    

 
12. Elaborar o manual de direitos e deveres dos servidores do MCT. 
 

Sérgio Chamon 
CGRH  

LEGENDA: NA = NÃO ATENDIDA (INFERIOR A 50%);  AP = ATENDIDA PARCIALMENTE (MAIOR QUE 50% E INFERIOR A 90%);  AT = ATENDIDA TOTALMENTE 
(IGUAL OU MAIOR QUE 90%) 

RESULTADO 
GERAL 

 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 172, DE 22 DE MARÇO DE 2007 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 
considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reduzir, a pedido, a partir de 1o de abril de 2007, a jornada de trabalho para 4 horas 
diárias e 20 horas semanais, do servidor DIOGO BEZERRA BORGES, ocupante do cargo 
de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Júnior, Padrão II, Matrícula SIAPE no 
1488201, da Administração Central deste Ministério (Processo no 01200.001133/2007-94).  
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

PORTARIA No 179, DE 23 DE MARÇO DE 2007 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria no 921, de 6 de dezembro de 2006, publicada na página 
7 do Boletim de Serviço no 23, de 15 de dezembro de 2006. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

PORTARIA No 180, DE 23 DE MARÇO DE 2007 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto no art. 143 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 
contido no MEMO No 051/2005 - AECI/MCT, de 15 de julho de 2005, bem como os 
resultados dos trabalhos de auditoria da Secretaria Federal de Controle Interno 
Controladoria-Geral da União - SFC/CGU, constantes do relatório de Ação de Controle - no 
00190.013784/2005-69, resolve: 

Art. 1o Criar Comissão de Sindicância investigativa composta pelos servidores 
JÚLIO CEZAR SOCHA e MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade às apurações iniciadas pela Comissão de que trata a Portaria no 
680, de 27.10.2005 de possíveis irregularidades ocorridas no objeto mencionado no 
Memorando bem como os resultados dos trabalhos de auditoria da Secretaria Federal de 
Controle Interno. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3o Estabelecer o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos e apresentação 
do respectivo relatório, podendo ser prorrogada por igual período. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 13, DE 30 DE MARÇO DE 2007 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, 
da Portaria no 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei no 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1o Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE 
VILELA JÚNIOR e SÉRGIO VICENTINI, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades apontadas na documentação que instrui o Processo no 01240.000239/2007-
02, no âmbito do INT. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3o A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA: Processo no 01200.001106/2007-11 
INTERESSADO: MÁRCIO AUGUSTO DOS ANJOS 
ASSUNTO: Licença para o trato de assuntos particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor MÁRCIO 
AUGUSTO DOS ANJOS, matrícula SIAPE no 1361217, ocupante do cargo efetivo de 
Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão I, lotado na Administração 
Central deste Ministério, no período de 07/03/2007 a 31/08/2007, nos termos do art. 91 da 
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória 
no 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 
Brasília, 21 de março de 2007 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo no 01200.000851/2007-43 
INTERESSADA : RIZZA CASTELO BRANCO 
ASSUNTO: Licença para o trato de assuntos particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares à servidora RIZZA 
CASTELO BRANCO, matrícula SIAPE no 6665376, ocupante do cargo efetivo de Analista 
em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada na Administração Central deste 
Ministério, no período de 16/03/2007 a 15/03/2010, por 03 (três) anos, nos termos do art. 
91 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 
Provisória no 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 
Brasília, 21 de março de 2007 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 16, DE 15 DE MARÇO DE 2007 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria no 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 
Art. 1o Conceder ao servidor WANDERLEY VIEIRA BORGES, Suprimento de 

Fundos, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), sendo R$ 3.000,00 (três mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - serviços e R$ 5.000,00 (cinco mil reais) na Natureza de 
Despesa 339030 - material, para atender despesas de pronto pagamento. 

Art. 2o Determinar o prazo de 16/03/2007 a 13/06/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 23/06/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas, a contar da presente data. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 17, DE 20 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 
0054884, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 09/2007, cujo objeto é 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

aquisição de compressores de ar condicionado visando atender às necessidades deste 
Ministério. 

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE no 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621.  

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data.. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 18, DE 20 DE MARÇO DE 2007 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003 e de acordo com o 
disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 
0054884, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 08/2007, cujo objeto é o 
Registro de Preços para eventual aquisição de diversos materiais de expediente para 
recomposição dos estoques deste Ministério.  

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE no 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621.  

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 20, DE 20 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF no 
098.259.401-15, Mat. SIAPE no 00671256, Chefe de Divisão, lotado na CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 02.0002.00/2007, mantido com a 
Empresa Brasil Telecom S/São 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF no 462.875.581-72, Mat. SIAPE no 
06626564, Coordenador de Gerência de Rede – lotado na CGTI. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 21, DE 20 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF no 
098.259.401-15, Mat. SIAPE no 00671256, Chefe de Divisão, lotado na CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 02.0005.00/2007, mantido com a 
empresa TNL PCS S/São 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF no 462.875.581-72, Mat. SIAPE no 
06626564, Coordenador de Gerência de Rede – lotado na CGTI. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 22, DE 20 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF no 
098.259.401-15, Mat. SIAPE no 00671256, Chefe de Divisão, lotado na CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 02.0004.00/2007, mantido com a 
empresa Telecomunicações de São Paulo -TELESP. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF no 462.875.581-72, Mat. SIAPE no 
06626564, Coordenador de Gerência de Rede – lotado na CGTI. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 23, DE 20 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF no 
098.259.401-15, Mat. SIAPE no 00671256, Chefe de Divisão, lotado na CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 02.0003.00/2007, mantido com a 
Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A- EMBRATEL. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF no 462.875.581-72, Mat. SIAPE no 
06626564, Coordenador de Gerência de Rede - lotado na CGTI. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 24, DE 21 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF no 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE no 0662818, Chefe da Divisão de Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato no 02.0009.00/2007, mantido com a empresa Conservo 
Brasília Serviços Técnicos Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor PAULO FERREIRA DA SILVA, CPF no 154.364.701-49, 
Mat. SIAPE no 006627791, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 25, DE 22 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF no 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE no 0662818, Chefe da Divisão de Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e 
fiscalizar a exe cução do contrato no 02.0028.00/2006, mantido com a empresa ZL 
Ambiental Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, CPF no 
403.559.857-72, Mat. SIAPE, 00662542, Coordenador de Infra-Estrutura - COIN. 

Art. 3o Revoga-se a Portaria no 110 de 29 de novembro de 2006 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 26, DE 22 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF no 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE no 0662818, Chefe da Divisão de Serviços Gerais – DISG, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato no 02.0029.00/2006, mantido com a empresa ZL 
Ambiental Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, CPF no 
403.559.857-72, Mat. SIAPE, 00662542, Coordenador de Infra-Estrutura – COIN. 

Art. 3o Revoga-se a Portaria no 111 de 29 de novembro de 2006 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 

PORTARIA No 27, DE 21 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar EVERALDO GOMES DA SILVA, CPF no 491.460.504-00, Mat. 
SIAPE no 2297964, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Instituto Nacional do 
Semi-Árido Celso Furtado - INSA, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 
02.0033.00/2006, mantido com a empresa ZL Ambiental Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor ALEXANDRE PEREIRA DE BAKKER , CPF no 
506.590.147-34 , Mat. SIAPE no 06663798 , lotado no Instituto Nacional do Semi-Árido 
Celso Furtado – INSA. 

Art 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 28 DE 23 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do  Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n o 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar VERA LÚCIA CANFRAN, CPF no 343.471.001-91, Mat. SIAPE, 
1445865, Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para acompanhar e 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

fiscalizar a execução do contrato no 02.0007.00/2007, mantido com a empresa Dobel - 
Distribuidora de Diário Oficial de Brasília e Estados Ltda. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF no 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 29 DE 23 DE MARÇO DE 2007 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar VERA LÚCIA CANFRAN, CPF no 343.471.001-91, Mat. SIAPE, 
1445865, Chefe da Assessoria de Comunicação Social – ASCOM, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0008.00/2007, mantido com a empresa Mello, 
Soares e Cia Ltda. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF no 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
RETIFICAÇÃO 

 
No Abono de Permanência publicado no BS No 05 de 15/03/2007, página 14 onde se 

lê: AMAUARI ALVES DO NASCIMENTO, leia-se: AMAURI ALVES DO 
NASCIMENTO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0196 Vera Lúcia Canfran 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro no evento I Conferência Internacional do 
Rio de Outsourcing em Software & Serviços, 
com presença do Governador do RJ. 
BSB/RIO/BSB 

01 a 02/03 

0208 José Otonilzo Praxedes 

Receber e acompanhar a Equipe de Inspetores da 
Organização para a Proibição das Armas 
Químicas – OPAQ, em inspeção nas indústrias 
químicas Rhodia Brasil Ltda e Dinagro 
Agropecuária Ltda, representando a Coodenação-
Geral de Bens Sensíveis. BSB/SAO/BSB 

04 a 10/03 

0211 Vera Lúcia Canfran 
Participar juntamente com o Chefe de Gabinete 
da AEB, Dr. Savastano, da reunião no SENAI. 
BSB/SAO/BSB 

06 a 07/03 

0217 Marco Antônio Arruda  

Receber e acompanhar a Equipe de Inspetores da 
Organização para a Proibição das Armas 
Químicas – OPAQ, em inspeção nas indústrias 
químicas Rhodia Brasil Ltda e Dinagro 
Agropecuária Ltda, representando a 
Coordenação-Geral de Bens Sensíveis. 
BSB/SAO/BSB 

04 a 10/03 

0218 Waldyr de Lemos Noronha 

Receber e acompanhar a Equipe de Inspetores da 
Organização para a Proibição das Armas 
Químicas – OPAQ, em inspeção nas indústrias 
químicas Rhodia Brasil Ltda, e Dinagro 
Agropecuária Ltda, representando a 
Coordenação-Geral de Bens Sensíveis. 
BSB/SAO/BSB 

04 a 10/03 

0233 
Cláudio Rui Vasconcelos da 
Fonseca 

Participar da reunião sobre o Ano de Parceria 
Brasil-Reino Unido. MAO/BSB/MAO 06 a 07/03 

0249 Alexandre Navarro Garcia 
Participar do Seminário Biodiesel – Pesqueira – 
PR. RIO/REC/BSB 09 a 11/03 

0286 Vera Lúcia Canfran 

Acompanhamento, assessoramento e cobertura 
jornalística ao Sr. Ministro na Comitiva do Sr. 
Presidente da República, em visita ás instalações 
do INPE. BSB/SAO/BSB 

12 a 14/03 

0300 Liney Toledo Soares 
Assessorar Sr. Ministro durante visita as 
Instalações do INPE, acompanhando o Sr. 
Presidente. BSB/SAO/BSB 

12 a 14/03 

0302 Paulo Rogério Lins Ribeiro 
Convocação para reunião na Financiadora de 
Estudos e Projetos – FINEP, referente à Execução 
de Convênios com a ABIPTI. BSB/RIO/BSB 

15 a 16/03 

0310 Paulo Sérgio Ávila Santos 

Participar de Conferência Internacional intitulada 
“Galileo Information Days” a qual apresentará 
informações sobre o Programa Galileo (Sistema 
Europeu de Navegação por Satélite), em São Jose 
dos Campos. BSB/SJC/BSB 

26 a 29/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

0323 
Maria Cristina Bayma 
Siqueira Scarpa 

Organizar o Cerimonial durante visita do Sr. 
Ministro e o Sr. Presidente nas Instalações do 
INPE. SAO/BSB 

11 a 14/03 

0346 Lia Prado Arrivabene 
Cordeiro 

Participar do Fórum Canadá-Brasil de 
Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação 
“Potencializando nossas sinergias”. 
BSB/SAO/BSB 

20 a 23/03 

0347 Aline Regina Fernandes  

Participar do Fórum Canadá-Brasil de 
Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação 
“Potencializando nossas sinergias”. 
BSB/SAO/BSB  

20 a 23/03 

0366 Andréa de Castro Bicalho 
Reunião do Fundo de Capital Solidário. 
BSB/SAO/BSB 21 a 22/03 

0367 
André Ricardo Heráclio do 
Rêgo 

Encontro Brasil – Chile: Financiamento de 
Pesquisa Científica Desenvolvimento 
Binacionais.BSB/RIO/BSB 

21 a 24/03 

0381 Paulo Rogério Gonçalves 
Participar do Fórum Canadá-Brasil de 
Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação 
“Potencializando nossas sinergias.” BSB/SAO 

20 a 21/03 

0382 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante assinatura de 
convênio entre MCT/ e o Governo do Estado de 
Pernambuco. BSB/REC/BSB 

25 a 26/03 

0383 Leandro Luiz Viegas 

Acompanhar a visita de Sir David King ao 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia 
(INPA) e ao Centro de Biotecnologia da 
Amazônia (CBA) no âmbito do lançamento do 
“Ano Brasileiro-Britânico de Parceria em 
Ciência.”BSB/MAO/BSB 

26 a 27/03 

0384 Alexandre Navarro Garcia 
Realizar visita ao CenPRA – Centro de Pesquisa 
Renato Archer. BSB/CPQ/BSB 28 a 29/03 

0401 Manoel Dantas Vilar Filho 

Participar da reunião com Sr. Ministro da Ciência 
e Tecnologia em Recife, relativo ao Comitê de 
Busca do novo Diretor do INSA. CAMPINA 
GRANDE/REC/CAMPINA GRANDE 

26 a 27/03 

2474 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante solenidade de 
aniversário da CNEN, III reunião do Conselho 
Técnico-Científico do MAST. BSB/RIO/BSB 

29/11 a 01/12/06 

 
 
GABINETE – Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0198 Ruy Barbosa Corrêa 

Supervisão final dos projetos constantes do termo de 
parceria entre MCT e Instituto Xingó e reunião com 
a direção do Instituto Xingó para consolidar relatório 
de supervisão. BSB/REC/BSB 

04 a 10/03 

0340 
Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Dar apoio ao projeto de Pesqueira - PE à fábrica de 
biodiesel e Inspeção de equipamentos da fábrica. 
BSB/REC/BSB 

18 a 24/03 

0365 
Manuel Poppe Correia de 
Barros 

Participar da reunião na FINEP para definição e 
desenvolvimento do Sitio para a semana C & T 
2007. BSB/RIO/BSB 

22 a 23/03 

0385 Ruy Archer Realizar visita ao CenPRA. BSB/CPQ/BSB 28 a 29/03 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

CONJUR 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0221 
Alexander Celestino de 
Barros 

Participar do Curso Fórum em Contratação Direta, 
no hotel Bristol Century Plaza. RIO/VIX/BSB 11 a 14/03 

 
ASSIN 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0209 Marco Antônio Arruda  

Realizar visitas técnicas as empresas de pulverização 
agrícola dos Estados de Goiás e Minas Gerais, para 
levar informações sobre a Convenção para a 
Proibição das Armas Biológicas e sobre a Resolução 
1540 do Conselho de Segurança da ONU, no âmbito 
do Programa Nacional de Integração Estado 
Empresa na Área de Bens Sensíveis (Pronabens), 
representando a Coordenação-Geral de Bens 
Sensíveis - CGBE. BSB/GYN/UNAÍ 

13 a 15/03 

0220 
Luciana Simões C. Leão 
Improta 

Realizar visitas técnicas as empresas de pulverização 
agrícola dos Estados de Goiás e Minas Gerais, para 
levar informações sobre a Convenção para a 
Proibição das Armas Biológicas e sobre a Resolução 
1540 do Conselho de Segurança da ONU, no âmbito 
do Programa Nacional de Integração Estado 
Empresa na Área de Bens Sensíveis (Pronabens), 
representando a Coordenação-Geral de Bens 
Sensíveis – CGBE. BSB/GYN/UNAÍ 

13 a 15/03 

0225 Roselane Barroso Bernades 

Realizar visitas técnicas as empresas de pulverização 
agrícola dos Estados de Goiás e Minas Gerais, para 
levar informações sobre a Convenção para a 
Proibição das Armas Biológicas e sobre a Resolução 
1540 do Conselho de Segurança da ONU, no âmbito 
do Programa Nacional de Integração Estado 
Empresa na Área de Bens Sensíveis (Pronabens), 
representando a Coordenação-Geral de Bens 
Sensíveis – CGBE. BSB/GYN/UNAÍ 

13 a 15/03 

 
 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0291 Arthur Paraizo Campos 
Discussão do Plano de Trabalho de 2007 e do Plano 
Plurianual 2008/2011, no Centro Tecnológico da 
Marinha. BSB/SAO/BSB 

19/03 

0324 
Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Reunião com o Ministro de Estado dos Esportes Dr. 
Orlandom Silva para tratar de ação conjunta 
MCT/ME. RIO/SAO/RIO 

10/03 

0360 
Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar, no Rio de Janeiro da seguintes atividades: 
Visita ao Centro Tecnológico do Exército; visita à 
Companhia de Defesa Química, Biológica e 
Nuclear; e 2ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear (COPREN/AR). 
BSB/RIO/BSB 

26 a 30/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

0361 Saul Zardo Filho 

Participar, no Rio de Janeiro da seguintes atividades: 
Visita ao Centro Tecnológico do Exército; visita à 
Companhia de Defesa Química, Biológica e 
Nuclear; e 2ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear (COPREN/AR). 
BSB/RIO/BSB 

26 a 30/03 

0362 Arthur Paraizo Campos 

Participar, no Rio de Janeiro da seguintes atividades: 
Visita ao Centro Tecnológico do Exército; visita à 
Companhia de Defesa Química, Biológica e 
Nuclear; e 2ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear (COPREN/AR). 
BSB/RIO/BSB 

26 a 30/03 

 
SEPED 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

.0273 Maria Lucia Absy 
Participar da 2ª reunião do Comitê Científico do 
PPBio. MAO/BSB/MAO 13 a 15/03 

0206 Newton Paciornik  
Participar da reunião da Comissão Interministerial 
de mudança Global do Clima. RIO/BSB/RIO 14/03 

0223 Maria Luiza Braz Alves 
Participar do “I SIMPÓSIO BRASILEIRO DE 
MUDANÇAS AMBIENTAIS GLOBAIS”. 
BSB/RIO/BSB 

10 a 12/03 

0265 Izildinha de Souza Miranda 
Participar da 2ª reunião do Comitê Científico do 
PPBio. BEL/BSB/BEL 14 a 15/03 

0266 Alberto Cardoso Arruda 
Participar da  2ª reunião do Comitê do PPBio. 
BEL/BSB/BEL 13 a 15/03 

0267 Luciane Marinoni 
Participar da 2ª reunião do Comitê Científico PPBio. 
CWB/BSB/CWB 13 a 15/03 

0268 Antônio José Lapa 
Participar da 2ª reunião do Comitê Científico do 
PPBio. SAO/BSB/SAO 13 a 15/03 

0280 Paulo José Péret Sant’ana 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho sobre 
“Presença Adventícia de Material Vegetal DNA-
Recombinante: Avaliação de Segurança e 
Mecanismo de Compartilhamento de Informação” a 
realizar-se em Washington. 
BSB/CGH/GRU/IAD/GRU/BSB 

11 a 17/03 

0283 Luiz Antônio Barreto de 
Castro 

Representar o Sr. Ministro em reunião com o 
Presidente da Alemanha, em Manaus, sobre a 
problemática da Floresta Tropical Amazônica e 
sobre o engajamento conjunto de nossos países para 
a preservação desse ecossistema. BSB/MAO/BSB 

12 a 13/03 

0298 Leonor Costa Maia 
Participar da 2ª Reunião do Comitê Científico do 
PPBio. REC/BSB/REC 13 a 14/03 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0296 José Sabino 
Participar da 2ª reunião do  Comitê Científico do 
PPBio. CGR/BSB/CGR 13 a 15/03 

0297 José Rubens Pirani 
Participar da 2ª reunião do Comitê Científico do 
PPBio. SAO/BSB/SAO 13 a 15/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

0388 
Celso Herminio Ferraz 
Picado 

Participar da reunião do Conselho Gestor da 
REMATO que irá realizar-se no Rio de Janeiro. 
RAO/RIO/SAO 

27/03 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0174 Adriana Anuciatto Depieri Participar da FEBRACE 2007. BSB/SAO/BSB 12 a 17/03 

0175 
Francisca Lúcia Barbosa dos 
Santos Participar da FEBRACE 2007. BSB/SAO/BSB 12 a 16/03 

0202 
Antônio Fernando Silva 
Rodrigues 

Visita técnica para avaliação do Projeto Constante 
do Termo de Parceria n° 003/2005, firmado entre o 
MCT e Instituto Xingó. BSB/PNZ/BSB 

05 a 07/03 

0228 
Glória Beatriz Nogueira da 
Gama 

Visita técnica de avaliação do projeto PROMUR. 
BSB/SAO/BSB 14 a 17/03 

0299 Carlos Henrique Silva Pontes 
Visita de avaliação do termo de parceria junto ao 
Instituto Promur. (telecentros, inclusão digital). 
BSB/SAO/BSB 

14 a 17/03 

0316 Leonardo Hamú 
Proferir palestra na IXª Reunião Ordinária da 
Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Caprinos e 
Ovinos, na FEINCO 2007. BSB/SAO/BSB 

15 a 16/03 

0322 
Glória Beatriz Nogueira da 
Gama 

Avaliação do Projeto da EMATER-RN, Projeto 
PEDECAR-RN e reunião com a Secretaria da 
EMATER - RN. BSB/NAT/BSB 

27 a 31/03 

0369 Carlos Henrique Silva Pontes 
Inspeção Técnica em convênio do MCT na Cidade 
de Vitória da Conquista. BSB/VDC/BSB 22 a 23/03 

0405 Leonardo Hamú 
Avaliação do Projeto da EMATER-RN, Projeto 
PEDECAR-RN e reunião com a secretaria da 
EMATER-RN. BSB/NAT/BSB  

29 a 31/03 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0213 Marcos Rollemberg Mollo 
Visita ao projeto Instituto Xingó para supervisionar 
metas. BSB/PNZ/BSB 05 a 07/03 

0219 
Fernando de Tarso Kluwe do 
Nascimento 

Visita técnica de avaliação do projeto PROMUR. 
BSB/SAO/BSB 14 a 17/03 

SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0214 Francisco Mello Poppe 
Participar do Seminário sobre Biodiesel, em Duque 
de Caxias. BSB/RIO/BSB 05 a 06/03 

0222 
Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães  

Participar da 2ª reunião/2007 da ABNT/CEET de 
Responsabilidade Social. BSB/RIO/BSB 13/03 

0232 Antônio da Silva Maciel 
Participar do Seminário sobre Biodiesel. 
CPQ/REC/CPQ 08 a 11/03 

0277 Luiz Antônio Rodrigues Elias 
Participar da reunião no BNDES sobre Acordos de 
Cooperação. Participar de Seminário sobre Biodiesel 
em Pesqueira. RIO/REC/BSB 

09 a 11/03 

0317 
Eliana Cardoso Emediato de  
Azambuja 

Participar da 30ª reunião do Conselho da Partes 
Interessadas - ConPI do Movimento Brasil 
Competitivo. BSB/CGH/BSB 

20/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

0329 
Cezar Luciano Cavalcanti de 
Oliveira 

Participar da reunião do Modelo de Avaliação da 
Conformidade dos Centros de Recursos Biológicos. 
BSB/RIO/SAO/BSB 

15 a 16/03 

0353 Miguel Joaquim Dabdoub 
Participar da reunião de Coordenação do Programa 
de Testes e Ensaios em Motores a realizar-se no 
MCT. RAO/BSB/RAO 

18 a 19/03 

0354 Luiz Antônio Rodrigues Elias 
Participar da Cerimônia de Abertura do Seminário 
Canadá-Brasil de Ciência e Tecnologia e Inovação. 
BSB/SAO/BSB 

21/03 

0359 Elzivir Azevedo Guerra 

Participar da reunião semestral de avaliação das 
atividades do Projeto Desenvolvimento em Rede do 
APL Pegmatito RN/PB, a realizar-se em Natal na 
UFRN. BSB/NAT/BSB 

22 a 24/03 

0370 Francisco Mello Poppe 
Participar do Seminário Canadá-Brasil de Ciência, 
Tecnologia e Inovação. BSB/SAO/BSB 21 a 22/03 

0374 José Antonio Silvério  

Visita Técnica de acompanhamento de execução do 
Convênio MCT/Governo do Estado de Sergipe para 
Implantação do Parque Tecnológico de Sergipe – 
SERGIPETEC.BSB/AJU/BSB 

22 a 23/03 

0375 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar do workshop “Política Industrial e 
Aceleração do Crescimento: Desafios e 
Oportunidades”, do Projeto REDECOMP. 
BSB/SAO/BSB 

22 a 23/03 

0379 Cezar Luciano Cavalcanti de 
Oliveira 

Participação do 1º Encontro Empresarial 
FIESP/ABIQUIM sobre REACH: A Nova 
Regulamentação da União Européia para 
Substâncias Químicas. BSB/SAO/BSB 

29 a 30/03 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0264 Sérgio Luiz Campitelli 
Participar do Seminário sobre Programa 
BIODIESEL. SAO/REC/SAO 08 a 12/03 

 
 
 
 
SEPIN  

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0197 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da I Rio de Janeiro International Software 
& Serviçes Putspurcing Conference. Participar da 
reunião do Conselho Deliberativo do Fórum do 
Sistema Brasileiro de TV Digital Terrestre – 
SBTVD-T. BSB/RIO/SAO/BSB 

01 a 05/03 

0200 Ailton Carvalho Freitas 
Participar do Conselho do CENPRA e fazer 
esclarecimento sobre a Lei de Informática. 
CPQ/BSB 

01 a 02/03 

0205 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da 8ª reunião Ordinária do Conselho de 
Administração do CT -PIM - SUFRAMA. 
BSB/MAO/BSB 

08 a 09/03 

0235 Ronaldo Luiz Dias Cereda 

Participar da reunião do GCA - Grupo de 
Coordenação das Ações do MCT para 
implementação do SBTVD-T - Sistema Brasileiro de 
TV Digital Terrestre. CPQ/BSB/CPQ 

07/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

0236 Sergio Bampi 

Participar da reunião do GCA - Grupo de 
Coordenação das Ações do MCT para 
implementação do SBTVD-T - Sistema Brasileiro de 
TV Digital Terrestre. POA/BSB/POA 

07/03 

0263 
Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar da reunião do Conselho de Administração 
do SOFTSUL. BSB/POA/BSB 08/03 

0279 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Reunião do Subgrupos e do Conselho Deliberativo 
do Fórum do Sistema Brasileiro de TV Digital 
Terrestre - SBTVD-T e reunião Plenária com 
representantes do setor de TI, associados da 
ABINEE. BSB/SAO/BSB 

12/03 

0284 
Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar da reunião de Coordenação dos Subgrupos 
Brasil/Japão TV Digital. BSB/SAO/BSB 12/03 

0292 
Hamilton Jose Mendes da 
Silva 

Reunião CI-Brasil - Ocifina de Trabalho de 
Programa CI-Brasil. BSB/CPQ/BSB 14 a 15/03 

0293 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Reunião dos Subgrupos e do Conselho Deliberativo 
do Fórum do Sistema Brasileiro de TV Digital 
Terrestre - SBTVD-T e Reunião Plenária com 
representantes do setor de TI, associados da 
ABINEE. BSB/RIO/SAO/BSB 

09 12/03 

0295 Henrique de Oliveira Miguel 
Reunião CI-Brasil - Oficina de Trabalho do 
Programa CI-Brasil. BSB/CPQ/BSB 14 a 16/03 

0321 Sérgio Bampi 
Oficina de trabalho do Programa CI-Brasil. 
POA/CPQ/POA 15 a 16/03 

0334 Nilton Itiro Morimoto 
Participar do 1º Encontro de DHs – Oficina de 
Trabalho do Programa CI-Brasil.SAO/CPQ/SAO 15 a 16/03 

0335 Wilhelmus A. M. Van Noije 
Participar do 1º Encontro de DHS – Oficina de 
trabalho de Programa CI-BRASIL. SAO/POA/SAO 15 a 16/03 

0337 Ronaldo Augustus Takei 
Realizará fiscalização de Processo Produtivo Básico, 
juntamente com Servidor do MDIC, na empresa 
Unimicro (Prévia). BSB/CNF/BSB  

19 a 21/03 

0348 
Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar do Conselho Deliberativo do Fórum do 
Sistema Brasileiro de TV Digital Terrestre – 
SBTVD-T. RIO/SAO/RIO 

19/03 

0356 
Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa Participar  do Fórum de TV Digital.BSB/SAO/BSB  19/03 

0393 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Representar o Ministro na Cerimônia de entrega do 
primeiro chip comercial brasileiro projetado pelo 
CEITEC - Centro de Excelência em Tecnologia 
Eletrônica Avançada. RIO/POA/BSB 

25 a 26/03 

0394 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da reunião do Deliberativo do Fórum do 
Sistema Brasileira de TV Digital Terrestre. 
BSB/SAO/BSB 

26/03 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0311 
Miguel Pierre B. da Silva 
Branco 

Oficina de Trabalho do Programa CI-Brasil. 
REC/CPQ/REC 14 a 16/03 

0312 Edelweis Helena Garcez Ritt 
Oficina de Trabalho do Programa CI-Brasil. 
POA/CPQ/POA 15 a 16/03 

0363 Eric Ericson Fabris 
Participar do 1º Encontro das DHs - Oficina de 
Trabalho do Programa CI-Brasil. 
POA/CGH/CPQ/POA 

14 a 16/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0204 Rubens José do Nascimento 
Participar de visita técnica ao Instituto de 
Tecnologia em Imunobiológicos-Bio-
Manguinho/Fio Cruz.BSB/RIO/BSB 

12/03 

0224 Giancarlo Pasquali 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio.POA/BSB/POA 

19 a 22/03 

0229 Clóvis Eduardo Godoy Ilha 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
POA/BSB/POA 

20 a 22/03 

0234 
Patricia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
VIX/BSB/VIX 

21 a 22/03 

0237 Marcello André Barcinski 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. RIO/BSB/RIO 

19 a 22/03 

0247 Fabio Kessler Dal Soglio 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
POA/BSB/POA 

19 a 22/03 

0258 Renato Sérgio Balão Cordeiro 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. RIO/BSB/CPQ 

19 a 22/03 

0259 
Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay 

Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

21 a 22/03 

0260 Antonio Euzébio Goulart 
Sant’ana 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. RIO/BSB/MCZ 

19 a 22/03 

0261 Paulo Paz de Andrade 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. REC/BSB/REC 

19 a 22/03 

0262 Mina Kato 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SSA/BSB/SSA 

21 a 22/03 

0269 Erna Geessien Kroon 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
CNF/BSB/CNF 

21 a 22/03 

0270 Carlos Mazur 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

21 a 22/03 

0271 Ima Célia Guimarães Vieira 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
BEL/BSB/BEL 

21 a 22/03 

0272 Aluízo Borem 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. CNF/BSB/CNF 

19 a 22/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

0305 Lia Giraldo da Silva Augusto 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. REC/BSB/REC 

19 a 21/03 

0309 
Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da reunião na Universidade Federal do 
Acre.BSB/RBR/BSB 22 a 25/03 

0327 Aron Jurkiewicz 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. SAO/BSB/SAO 

19 a 22/03 

 
 
 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0212 Mônica Angélica Carreira 
Fragoso 

Participar de visita técnica ao Instituto de 
Tecnologia em Imunobiológicos-Bio-
Manguinho/Fiocruz.BSB/RIO/BSB 

12/03 

0230 
Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. Devido à 
indisponibilidade de vôos se faz necessário que o 
proposto embarque no dia anterior à reunião. 
LDB/BSB/LDB 

19 a 22/03 

0231 Edilson Paiva 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. Devido à 
indisponibilidade de vôos se faz necessário que o 
proposto embarque no dia anterior à reunião. 
CNF/BSB/CNF 

19 a 23/03 

0238 
Ana Lúcia Tabet Oller do 
Nascimento 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. Devido à 
indisponibilidade de vôos se faz necessário que o 
proposto embarque no dia anterior à reunião. 
SAO/BSB/SÃO 

19 a 22/03 

0239 
Paulo Augusto Vianna 
Barroso 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. Devido à 
indisponibilidade de vôos se faz necessário que o 
proposto embarque no dia anterior à reunião. 
JPA/BSB/JPA 

19 a 22/03 

0240 Marco Antônio Zago  
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
RAO/BSB/RAO 

21 a 22/03 

0243 Lucas de Souza Lehfeld 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
RAO/BSB/RAO 

22/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

29                                             bs@mct.gov.br 

0244 
Geraldo Deffune Gonçalves 
de Oliveira 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. Devido à 
indisponibilidade de vôos se faz necessário que o 
proposto embarque no dia anterior à reunião. 
SAO/BSB/SÃO 

19 a 22/03 

0245 Márcio de Castro Silva Filho 

Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
Devido à indisponibilidade de vôos se faz necessário 
que o proposto embarque no dia anterior à reunião. 
CPQ/BSB/CPQ 

20 a 22/03 

0246 Anibal Eugênio Vercesi 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. Devido à 
indisponibilidade de vôos se faz necessário que o 
proposto embarque no dia anterior à reunião. 
CPQ/BSB/CPQ 

19 a 22/03 

0274 Carlos Augusto Pereira 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SÃO 

21 a 22/03 

0275 João Lucio de Azevedo 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. Devido à 
indisponibilidade de vôos se faz necessário que o 
proposto embarque no dia anterior à reunião. 
MAO/BSB/MAO 

19 a 22/03 

0276 Walter Colli 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. Devido à 
indisponibilidade de vôos se faz necessário que o 
proposto embarque no dia anterior à reunião. 
SAO/BSB/SÃO 

19 a 22/03 

0303 Dora Selma Fix Ventura 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SÃO 

21 a 22/03 

0304 Carlos Alberto Moreira Filho 
Participar da 100ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SÃO 

21 a 22/03 

0306 Vânia Moda-Cirino 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. Devido à 
indisponibilidade de vôos se faz necessário que o 
proposto embarque no dia anterior à reunião. 
LDB/BSB/LDB 

19 a 22/03 

0307 Maria Lúcia Zaidan Dagli 

Participar da Audiência Pública sobre os eventos de 
transformação genética de milho e da 100ª reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio. SAO/BSB/SAO 

20 a 22/03 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

30                                             bs@mct.gov.br 

SCUP 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0216 Edson Barcelos da Silva 

Participar como membro especialista, da reunião de 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato de Gestão entre o MCT e o IDSM. 
MAO/BEL/MAO 

04 a 06/03 

0248 
Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião Anual da Comissão de 
Acompanhamento de Avaliação do IMPA e RNP. 
BSB/RIO/BSB 

11 a 15/03 

0282 Kepler Oliveira 
Participar da reunião do Comitê de Busca do LNA. 
POA/SAO/ITAJUBÁ/SAO/POA 22 a 23/03 

0287 Luiz Paulo Ribeiro Vaz 
Participar da reunião do Comitê de Busca do MAST. 
CNF/RIO/CNF 15 a 16/03 

0288 Hugo Vicente Capelato 
Participar da reunião do Comitê de Busca do MAST. 
SAO/RIO/SÃO 15 a 16/03 

0318 
Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião Anual da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação da ABTlus. 
BSB/CPQ/BSB 

20 a 22/03 

0319 César Zucco 
Participar como membro especialista da reunião 
Anual da Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação da ABTlus. FLN/CPQ/FLN 

20 a 22/03 

0326 Lívio Amaral 
Participar como membro especialista da reunião da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação da 
ABTluS. POA/SPQ/POA 

20 a 22/03 

0330 Carlos Oití Berbert  
Participar da reunião do Comitê de Busca do MAST. 
BSB/RIO/BSB 15 a 16/03 

0342 Maria Norma Ribeiro 
Participar da reunião do Comitê de Busca do INSA, 
para escolha do novo Diretor. REC/CPV/REC 21 a 24/03 

0344 Sérgio Vicentini 
Participar da reunião do Comitê de Busca do INSA, 
para escolha do novo Diretor. BSB/CPV/REC/BSB 20 a 24/03 

0345 Carlos Oití Berbert  
Participar da reunião do Comitê de Busca do LNA. 
BSB/SAO/CGH/SAO/BSB 22/23/03 

0351 Ivon Palmeira Fittipaldi 
Participar da reunião do Comitê de Busca do INSA, 
para escolha do novo Diretor.REC/CPV/REC 21 a 24/03 

0368 Carlos Oití Berbert  
Participar da reunião do Comitê de Busca, para a 
escolha do novo Diretor do CenPRA. 
BSB/CPQ/BSB 

26 a 28/03 

0373 Avílio Antônio Franco  
Representar o Sr. Ministro na Inauguração da 
Unidade do CETEM. BSB/VIX/RIO 22 a 24/03 

0378 Lindolpho de Carvalho Dias 
Participar como membro especialista da reunião da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
CGEE. RIO/BSB/RIO 

27 a 29/03 

0380 Celso Pinto de Melo 
Participar da reunião do Comitê de Busca do 
CenPRA. REC/CPQ/REC 26 a 28/03 

0404 
José Octavio Armani 
Paschoal 

Participar da reunião do Comitê de Busca para a 
escolha do novo diretor do CenPRA. 
SAO/CPQ/SAO 

27 a 28/03 

 
SCUP - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0289 
Silvia Fernanda de Mendonça 
Figuerôa 

Participar da reunião do Comitê de Busca do MAST. 
CPQ/RIO/CPQ 15 a 18/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

31                                             bs@mct.gov.br 

0331 
Jacques Raymond Daniel 
Lépine 

Participar da reunião do Comitê de Busca do LNA. 
SAO/ITAJUBÁ/SÃO 22 a 23/03 

0332 
Beatriz Leonor Silveira 
Barbuy 

Participar da reunião do Comitê de Busca do LNA. 
SAO/ITAJUBÁ/SÃO 22 a 23/03 

0333 Carlos Ourivio Escobar 
Participar da reunião do Comitê de Busca do LNA. 
SAO/ITAJUBÁ/SÃO 22 a 23/03 

0352 Augusto Damineli Neto 
Participar da reunião do Comitê de Busca do LNA. 
SAO/ITAJUBÁ/SÃO 22  a23/03 

0355 Ana Maria Giulietti Harley 
Participar da reunião do Comitê de Busca do INSA, 
para escolha do novo Diretor. 
FEC/SSA/REC/CPV/REC/SSA/FEC 

20 a 24/03 

 
SPOA 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0203 Jan Pietro Buoso Malovany 
Reunião no Escritório Xingó, visitas de Supervisão. 
BSB/REC/BSB 04 a 10/03 

0242 
Claudia Maria Lopes 
Valentim Taniguchi Participar do 5º Encontro Sophia .BSB/SAO/BSB 28 a 30/03 

0281 
Marcos Alberto Barbosa de 
Carvalho 

Acompanhamento de execução do termo de parceria 
firmado entre MCT e o Instituto Pramur. 
BSB/SAO/BSB 

13 a 17/03 

0315 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Acompanhar o Sr. Ministro em reunião na 
Representação do Estado do Nordeste e participar de 
reunião do Conselho Fiscal na Nuclebrás 
Equipamentos Pesados S/A NUCLEP/RJ. BSB/REC 

15 a 20/03 

0364 Jones Borralho Gama 
Participar da reunião da FINEP para definição e 
desenvolvimento do Sitio para a semana C & T 
2007.BSB/RIO/BSB 

22 a 23/03 

0377 Rivaldo Santos Machado 

Participar de reunião na Casa Civil do Governo do 
Estado de Sergipe, sobre os Convênios nº 
01.0098/2004 que trata de implantação da 1º fase da 
primeira etapa de construção da Infra-Estrutura, e 
01.0153.00/2006, que tem por objetivo: “Apoiar a 
construção do prédio principal do Sergipe Parque 
Tecnológico.”BSB/AJU/BSB 

02 a 04/04 

 
 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0215 
Zélia Kalina Maia Torres de 
Freitas 

Realizar treinamento do programa SIAFI. 
JPA/BSB/JPA 11 a 16/03 

0402 Marcello Augusto Batista 
Coutinho 

Visita técnica de Acompanhamento do convênio 
firmado entre MCT/Governo do Estado de Sergipe, 
para implantação do Parque Tecnológico de Sergipe 
- SERGIPETEC - PTRES4744. BSB/AJU/BSB 

22 a 23/03 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

32                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 14, DE 15 DE MARÇO DE 2007 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 
868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 21/11/2006, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT,  

Art. 1o - Designar CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF no 410.006.847/68, 
matrícula SIAPE no 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos abaixo relacionados, e nos impedimentos 
legais seu substituto, ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF no 831.091.027/49, 
matrícula SIAPE no 1526380, Analista  em C&T. 

 
Relação dos Contratos: 
No 001/2003 - Elevadores Atlas Schindler S/A 
No 006/2005 - Coral Empresa de Segurança Ltda 
No 007/2005 - Damovo do Brasil S/A 
No 006/2002 - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT  
No 011/2002 - Elfe Solução em Serviços Ltda 
No 007/2002 - Empresa Brasileira de Telecomunicações 
No 003/2003 - Empresa Brasileira de Telecomunicações 
No 010/2002 - GPC Engenharia Ltda 
No 002/2002 - Eletrônica Guterres Ltda 
No 004/2003 - Prevenir – Sistemas de Segurança Ltda 
No 004/2005 - Ultrapel Locação e Serviços Ltda 
No 002/2006 - Riotron Comércio e Indústria de Máquinas Ltda 
No 004/2006 - Parole Engenharia de Elevadores Ltda 
No 007/2006 - Rodocon Construções Rodoviárias Ltda 
 
Art. 2o - Revogam-se as Portarias nº 031/2006; 032/2006 e 007/2007. 
Art.3o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 

PORTARIA No 15, DE 15 DE MARÇO DE 2007 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 
868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 21/11/2006, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT,  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

33                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1o - Designar NILVA MARIA LANGE, CPF no 246.455.839/72, matrícula 
SIAPE no 0671105, Assistente em C&T, para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
Contratos abaixo relacionados, e nos impedimentos legais a Sra. MARIA DE FATIMA 
MACHADO, CPF no 631.215.227/87, matrícula SIAPE no 06727530, Analista em C&T, 
ambas lotada no Serviço de Material e Patrimônio - SMP. 
Relação dos Contratos. 
 

No 001/2006 - Radiobrás - Empresa Brasileira de Comunicação S/A 
No 005/2006 - Distak Agência de Viagens e Turismo Ltda 

 
Art. 2o - Revogam-se as Portarias no 033/2006 e 006/2007 
Art.3o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 

PORTARIA No 16, DE 20 DE MARÇO DE 2007 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 407, Art. XII  de 
29 de Junho de 2006, D.O.U de 30/06/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  
resolve 

Art. 1o - Designar como pregoeiros os servidores CARLOS MAGNUS DE 
OLIVEIRA, Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE no 0673374 e, 
ALEXANDRE SILVA DA COSTA, Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula  SIAPE 
no 1526380, para expedir editais e conduzir todos os procedimentos relativos às licitações 
na modalidade de Pregão. 

Art. 2o - Designar para compor a Equipe de Apoio os servidores: 
SANDRO LUIZ PEREIRA DA SILVA 
Técnico 2 III, Matrícula SIAPE n°1355532 
SÉRGIO MARTINS DE OLIVEIRA 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE no 0672732 
MARIA DE FATIMA MACHADO, 
Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula  SIAPE no 0672753. 

 
Art. 3o - A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador de 

Administração, FRANCISCO ROBERTO LEONARDO. 
Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

34                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA No 8, DE 29 DE MARÇO DE 2007 

 
O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT no 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 
 

Art. 1o - Prorrogar o prazo para 60 (sessenta) dias dos trabalhos da Comissão para 
analisar as prestações de contas, conciliações bancárias e relatórios financeiros da Fundação 
de Apoio à Pesquisa - FUNAPE, de acordo com os Artigos 1o e 2o da Portaria no 003 de 26 
de janeiro de 2007, publicado no Boletim de Serviço no 02 do dia 31 de janeiro de 2007. 
 

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 

EMIR JOSE SUAIDEN 
 
 

ARTIGO 

 
Nenhum Homem é uma Ilha 

 

O grande filósofo Teilhard de Chardin criou uma célebre frase; “no men is an 
island”, ou seja, “nenhum homem é uma ilha”. Isto significa que o homem não consegue 
viver isoladamente e precisa um dos outros para a sua sobrevivência.  

A natureza nos ensina que esta é uma lei que vale para todos. As plantas, por 
exemplo, precisam da ajuda de alguns animais para poder dispersar seu pólen ou suas 
sementes para assegurar a sobrevivência da espécie.  

Para conquistar esta parceria muitas delas precisam atrair a atenção dos seus 
polinizadores ou dispersores, ou em uma linguagem mais administrativa, de seus parceiros.  

Para isso normalmente atuam, primeiro atraindo a atenção desses colaboradores em 
potencial e depois oferecendo o néctar que recompense o serviço prestado por estes 
parceiros.  

Esta atração não é tarefa fácil, pois mesmo na natureza a competição é grande, 
muitas plantas também usam estratégias diferenciadas, tais como a utilização de cores 
fortes que se sobressaem ao verde das florestas, ou ainda utilizam uma outra estratégia 
bastante eficiente que é o cheiro.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

35                                             bs@mct.gov.br 

Se observarmos, iremos concluir que o problema é que estes mesmos artifícios 
também são utilizados por inúmeras outras plantas, senão, pela maioria delas. Neste caso, a 
questão é; “como conseguir destaque neste ambiente tão competitivo?”  

Talvez a resposta esteja na qualidade do néctar e principalmente na maneira como 
ele é oferecido ao parceiro em potencial.  

Se tivesse que dar um conselho a uma plantinha, poderíamos orientá-la de que deve 
adicionar um pouquinho mais de açúcar a seu néctar para que ele tenha um sabor agradável, 
com isso cria a fidelidade de seu parceiro que voltará sempre. 

Teilhard de Chardin está certo, não há nenhuma possibilidade de sobrevivência se 
não houver parceria.  

Vivemos hoje numa sociedade cuja evolução tecnológica da era pós-industrial 
representa a transformação da riqueza física, baseada na terra e nos bens de produção, em 
ativos intangíveis.  

Neste sentido, ganhou significado patrimonial não só a marca, mas também os 
domínios, os bancos de dados, os softwares, as tecnologias, as licenças e outros. 

Neste cenário, uma série de mudanças comportamentais e de postura ocorreu. 

Hoje as organizações precisam da ajuda do cliente para poder divulgar sua marca ou 
sua imagem, pois ambas constituem a alma da empresa e asseguram a sua sobrevivência.  

Muitas precisam atrair a atenção de seus clientes, criando o que podemos denominar 
de “clientes apóstolos”, ou seja, aqueles clientes formadores de opinião, que assim como as 
plantas, precisam atrair a atenção e depois oferecer algum benefício, algum néctar, que 
recompense a preferência deste por seu produto, seu serviço ou sua marca.  

Enfim, a natureza pode ser uma grande mestra, gritando alto em seu silêncio de 
sabedoria, na complexidade de seu conjunto de coisas tão simples, como deveria ser na 
organização. 

Ela espalha suas lições em cada folha, em cada árvore, na água, no mar, no colorido 
das flores, dos animais e dos pássaros. 

Nos ensina que a sobrevivência das espécies passa pela cooperação de uma com as 
outras. 

São ensinamentos que sem uma percepção apurada não se consegue captar. 

Assim como na natureza, nos negócios também é necessário procurar enxergar o que 
não está visível, somente assim a organização poderá sobreviver neste ambiente complexo e 
competitivo.  
 
 

Rubens Fava 
Site: http://www.administradores.com.br/conteudo 

Textos com modificações 
Acesso em 29 de março de 2007 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 30/03/2007 

36                                             bs@mct.gov.br 

 


